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Anotace

MOHROVÁ, Leona. Role zdravotně-sociálního pracovníka v nemocnici, její

teoretické vymezení a pohled zdravotnických profesí. Hradec Králové, 2022, 84 stran.

Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta. Vedoucí práce:

Mgr. et. Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Tato diplomová práce se zabývá vymezením role zdravotně sociálního pracovníka

v nemocnici a následnou komparací teoretického vymezení s daty získaným v rámci

realizovaného kvalitativního výzkumu.

V teoretické části budou vymezeny klíčové pojmy, které se stanou stěžejními pro

realizaci výzkumné části diplomové práce. Budou zde popsány požadavky na vzdělání

zdravotně sociálního pracovníka, dále bude tato pozice vymezena v rámci legislativy.

V dalších kapitolách vyjmenuji základní činnosti v rámci sociální práce v nemocnici

včetně činností vykonávaných v kontextu paliativní péče. Teoreticky popíši důležité

kompetence/dovednosti, které by měl mít a ovládat každý sociální pracovník nejen ve

zdravotnickém zařízení, ale pracovník v každé pomáhající profesi. Dále zde uvedu,

jakou roli by měl hrát zdravotně sociální pracovník v rámci multidisciplinárního či

interdisciplinárního týmu, jak je důležité, aby byl v rámci týmu jedním

z respektovaných odborníků se specifickými dovednostmi. V závěru práce představím

Masarykovu městskou nemocnici v Jilemnici, kde bude probíhat kvalitativní výzkum.

Ve výzkumné části práce se budu věnovat popisu metodologie mého výzkumu,

konkrétně kvalitativnímu výzkumu a v rámci posledního cíle metodě kvalitativní

komparace. Celý výzkum bude realizován v Masarykově městské nemocnici

v Jilemnici (MMN a.s.), kde pracuji. Výzkum bude realizován mezi zdravotnickým

personálem, konkrétně plánuji oslovit lékaře, vrchní a staniční sestry. Výběr

informantů bude zcela záměrný, osloveni budou ti zdravotníci, kteří jsou pro práci

zdravotně sociálního pracovníka klíčoví a mohou jeho činnosti významně pozdvihnout

a více posunout směrem k pacientům nebo naopak mohou jeho činnost považovat za

nepotřebnou či ji úplně opomíjet.

Klíčová slova: zdravotně sociální pracovník, vzdělání, kompetence, základní

činnosti, paliativní činnosti, multidisciplinární tým, role

Annotation

MOHROVÁ, Leona. The role of the health and social worker in the hospital, its

theoretical definition and the view of health professions. Hradec Králové, 2022, 84

pages. Master thesis. University of Hradec Králové, Faculty of Arts. Mgr. et. Mgr.

Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

This master thesis deals with the definition of the role of a health and social worker in

a hospital and the subsequent comparison of the theoretical definition with the data

obtained in the qualitative research.

The theoretical part will define the key concepts that will become central to the

implementation of the research part of the thesis. The requirements for the education

of a health and social worker will be described, and the position will be defined within

the framework of legislation. In the following chapters, I will list the basic activities

within social work in the hospital, including those carried out in the context of

palliative care. Theoretically, I will describe the important competencies/skills that

every social worker should have and master, not only in a healthcare facility, but a

worker in any helping profession. I will also outline the role that a health social worker

should play within a multidisciplinary or interdisciplinary team and the importance of

being one of the respected professionals with specific skills within the team. At the

end of the thesis, I will introduce the Masaryk City Hospital in Jilemnice, where the

qualitative research will be conducted.

In the research part of the thesis, I will describe the methodology of my research,

namely qualitative research and, within the last objective, the method of qualitative

comparison. The whole research will be carried out in the Masaryk Municipal Hospital

in Jilemnice (MMN a.s.), where I work. The research will be carried out among

medical staff, specifically I plan to address doctors, head nurses and station nurses.

The selection of informants will be quite deliberate, I want to address those health

professionals who are key to the cooperation of the health and social worker and can

significantly elevate his activities and move more towards patients or, on the contrary,

may consider his activities unnecessary or completely neglect it.

Keywords: health and social worker, education, competences, basic activities,

palliative activities, multidisciplinary team, role
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Úvod

Při volbě tématu mé diplomové práce jsem jednoduše vycházela ze své praxe,

svých zkušeností a v podstatě i aktuálních potřeb. Pracuji dva roky jako zdravotně

sociální pracovnice v nemocnici v Jilemnici a jsem součástí paliativního týmu. Hned

na počátku své praxe v nemocnici jsem se setkala s tím, že mnoho zdravotníků napříč

jednotlivými profesemi (setry, lékaři, sanitáři…) v podstatě netušili, co od sociálního

pracovníka očekávat, co po něm mohou chtít, v čem by jim, a hlavně pacientům mohl

být nápomocen. Prostě k čemu takový sociální pracovník vlastně v nemocnici je.

Nejtypičtějším dotazem bylo: „A co vlastně děláš?“ Tato skutečnost mne velmi nemile

překvapila, ale stala se pro mne výzvou a možností, jak nastavit pozici zdravotně

sociálního pracovníka podle potřeb pacientů i zdravotníků samozřejmě v rozsahu,

který je dán legislativně, ale i lidsky. Proto jsem se rozhodla, že v rámci kvalitativního

výzkumu, který zrealizuji přímo na svém pracovišti, budu vykonávat i osvětu a edukaci

o sociální práci, že se budu snažit rozpustit některé mýty a předsudky, s nimiž jsem se

setkala a stále setkávám zejména ze strany zdravotníků, ze strany pacientů již čím dál

tím méně. Během své praxe stále více zjišťuji, jak je sociální práce v nemocnici

důležitá, jak může předcházet vzniku některých sociálních jevů, jak může jemnou,

citlivou, ale profesionální formou zvyšovat kompetence pacientů, zejména osob

z ohrožených sociálních skupin jako jsou například senioři, těžce nemocní pacienti či

děti. Je ovšem zapotřebí, aby si sociální pracovník našel své místo v týmu a nabyl

jistého respektu hlavně od lékařů, kteří byli léta zvyklí řešit nebo spíše neřešit tzv.

„sociálno“ u svých pacientů sami či jakýmkoli způsobem.

Jsem si vědoma toho, že se nejedná o téma inovativní, ale že se tímto či

podobným tématem zabývalo již mnoho studentů ve svých závěrečných pracích.

Nicméně si myslím, že je pozice zdravotně sociálního pracovníka v nemocnicích či

jiných zdravotnických zařízením stále podceňovaná, opředená různými mýty.

Zejména nejasně či možná vůbec není definováno nebo někde ukotveno, jaká má být

pozice zdravotně sociálního pracovníka v multidisciplinárním týmu či zda a jak by

s ním, měl hlavně lékař spolupracovat. Zda by měl respektovat názor zdravotně

sociálního pracovníka jako další osoby v týmu se speciálními odbornými znalostmi

získanými povinným vzděláním, které jsou podle mne pro zajištění komplexní péče

o pacienta, velmi důležité, protože na pacienta nelze nahlížet jen z hlediska
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medicínského, ale je nutné ho vnímat komplexně, holisticky. Z vlastní zkušenosti vím,

že ona nemoc může být již jen důsledkem těžké sociální situace.
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1 Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Hlavním cílem této práce je komparovat teoretické vymezení role

zdravotně sociálního pracovníka v nemocnici s pohledem zdravotnických profesí

(zejména lékařů a sester). Budu se zaměřovat na vymezení role zdravotně sociálního

pracovníka ve zdravotnickém zařízení včetně jeho vzdělání, potřebných kompetencí,

náplně práce, vykonávaných základních a paliativních činností, vnímání jeho role ze

strany pacientů, role v rámci multidisciplinárního týmu a osobnostních požadavků.

Teoretické vymezení budu nalézat v literatuře a v legislativě, která definuje požadavky

na práci zdravotně sociálního pracovníka. Jednotlivé kapitoly teoretické části se budou

vztahovat k vytyčeným cílům, tak aby bylo možné vše v závěru kvalitně a smysluplně

komparovat. Hlavní cíl práce rozčlením do jednotlivých dílčích cílů, které budou

zjišťovat povědomí o odborné způsobilosti zdravotně sociálního pracovníka (DC1),

o náplní práce (DC2), o vnímaní role ZSP ze strany pacientů a role v rámci

multidisciplinárního týmu (DC3), získané informace budu komparovat s pojmy

popsanými v teoretické části práce (DC4). Výzkum bude prováděn kvalitativní

metodou, plánuji realizovat polostrukturované rozhovory a metodu dotazování se


[…]


používat empatii a konkrétně vědět, jak ty věty vypadaj, že by měl mít klinicko-

pacientský kompetence a ty jsou v podstatě naprosto univerzální , v manažerským

kontextu, v pacientským kontextu, v kolegiálním procesu a jistě musí mít i ty další, tak

je každej vyjmenuje, od nějakýho právního rámce až třeba po organizační dovednosti,

ale tohle je věc, která to všechno propojuje dohromady

TAZ: takže komunikační dovednost považuješ za nejdůležitější?

INF: no jasně a ona se pak přelejvá do manažerský, protože seš v týmech a je tam

spolupráce a prostě jsou tam pomáhající aspekty a tam to prostě bez tohohle nepude,

takže samozřejmě taková odbornost a přesně teoretický znalosti jako kompetence,

v podstatě je to soubor toho, že něco víš, že to chceš udělat, že to umíš udělat a teda

že ten výsledek vznikne, ne jenom, že se to jak v testu vyplní, jak by ten výsledek měl

vypadat to není celá kompetence, ale že ho opravdu zařídíš ten výsledek a takovouhle

kompetenci samozřejmě jako bejvaj v mnoha věcech a zapomíná se na tu

komunikační. Protože vystoupit nad ty ostatní složky tý práce a propojit si je skrz tu

komunikaci, skrz to že vidím jako co se děje, komu se to děje, jak se to děje, co v tom

kdo má jakou roli a to je možná ještě i jiná kompetence, možná kompetence nějakýho

myšlení, meta myšlení ……vlastně jako prohlídneš, co všechno se děje jako takový

procesní schopnosti

TAZ: skvělý, děkuji, komunikační dovednost je jednoznačně nejdůležitější, dále bych

ještě zmínila, že jsou potřeba i dovednosti organizační, poradenský a nějaká schopnost

empatie.

TO 5. Jaké základní činnosti podle vás soc. prac. v nemocnici reálně vykonává?

INF: vnímám to tak, že se v podstatě stará o kontext toho pacienta ve všech těch

ostatních smyslech než v tom medicínským jako léčebným, to zařídí lékař se sestrou a

pak nějakej sociální kontext až třeba se spirituálním přesahem, protože to můžeš jako

zprostředkovat nebo rovnou třeba i poskytnout a tady to okolí pacientovo je

obhospodařováno sociální prací, protože přeci ty lidi nemůžou bejt izolovaný,

nemůžou bejt redukovaný jenom na medicínskou nebo zdravotní dokumentaci , a kdo

jinej se jim teda postará o to okolo, jasně třeba sestra někdy náhodou, kdyby byla
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zrovna hodná a měla čas, ale to není systémově, takže proto je tam ten sociální

pracovník takhle já to vnímám

TAZ: super, pokud bych tě mohla ještě doplnit, tak mezi základní činnosti patří ještě

sociálně právní poradenství, sociální šetření, depistážní činnosti…

TO 6. Jaké paliativní činnosti podle vás vykonává zdravotně sociální pracovník?

INF: já bych tady zmínila rodinu, ještě mnohem víc se tady pracuje s rodinou, třeba co

se týče pacientova přání, tak to bych asi spíše nechávala na lékaři nebo sestře, to nevím,

ale rodinu a tu návaznou péči, to co bude potom až zase skončí ta medicínská část, tak

tohle přeci musí někdo umět zprostředkovat, vysvětlit možná…

TAZ: ještě bych doplnila z mojí praxe, že velmi důležité je porozumění a podpora

pacienta a jeho rodiny, znát pacientova přání, poskytovat aktuální informace o

komunitních službách, koordinovat např. překlad do hospice apod. )

TO 7. Jak vnímáte roli ZSP ve vztahu k pacientům?

INF: hele to často asi zkresleně jako asi každýho, protože jim někde někdo něco

vyprávěl, protože největší informovanost je z toho co jim říkala sousedka nebo

sestřenice, že se jí stalo, takže si myslím, z vlastní zkušenosti, že řekneš v práci, že seš

ten, kterej pro pacienta znamená to, to, to a dopředu tím vlastně preventivně koriguješ

všechny nějaký omylný očekávání ……nespoléhat se nato, jestli něco ví nebo zaslech,

možná si to i plete , možná, že to zná , ale přisuzuje tomu úplně jinej význam, protože

se mu to plete, takže já bych to rovnou viděla, tak že …

TAZ: to já teda nedělám, že bych sama sebe definovala na počátku práce s pacientem,

proto možná lidi nevědí, kam mě zařadit.

TO 9. Jakou roli by podle vás měl mít zdravotně sociální pracovník v rámci multi

týmu?

INF: já tam vnímám, že sociální pracovník by mohl být jediný, kdo v tom týmu zná

služby a možnosti a odkazy, zdroje, kontakty z širokejch oblastí návazných,

podpůrných, doplňujících služeb, který v podstatě lékaře nezajímaj, nemůže je

obsáhnout, se sestrou se nedá v tomhle nijak komplexně počítat, každej psychlog taky
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dělá něco jinýho a taky nemusí bejt dostupný, takže pak zbývá ten sociální pracovník,

který by měl mít přehled, kde co je dostupný, pro koho to je, co to vlastně znamená,

že to vůbec existuje a nikdo jinej to v tom týmu nemůže moc vědět, když si potom

uvědomíš co dělaj ty ostatní role.

TO 10. Kam se podle vás v rámci nemocničního systému řadí pozice ZSP?

INF: tak to nevím….možná střední management, ale to fakt nevím

TAZ: V rámci naší nemocnice je zdravotně sociální pracovník je v rámci nemocnice

řazen mezi technickohospodářské pracovníky. Což mně osobně přijde divné, ale je to

tak.

TO 11. Kdo je podle vás přímým nadřízeným ZSP?

INF: spadáš pod hlavní sestru

TAZ: Ano, je to přesně tak, děkuji za rozhovor a tvůj čas.