Posudek oponenta diplomové práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Mohrová Leona
Název závěrečné práce: Role zdravotně-sociálního pracovníka v nemocnici, její teoretické vymezení
a pohled zdravotnických profesí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Hlavný cieľ bakalárskej práce je formulovaný síce jasne a realizovateľné, ale pri jeho rozvedení ho
študentka doplnila o súčasti, ktoré priamo nesúvisia s rolou ako napr. vzdelanie, či náplň práce apod.,

Hodnocení struktury práce:
A-& C D E F
Odůvodnění:
Zodpovedá zadaniu práce len čiastočne.

Hodnocení teoretické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Teoretická časť diplomovej práce je ladená viac prakticky a podľa môjho názoru tak nesmeruje
k zadaniu práce uvedenom v jej názve, konkrétne k časti , její teoretické vymezení". Teoretická'ým
vymedzením nie je práca s legislativou - napriek tomu, že túto časť pokladám z hľadiska diplomovej
práce aj z pohľadu samotnej praxe za veľmi významnú. Očakávala by som, že v teoretickej časti bude
študentka pracovať s domácimi autormi, ale tiež so zahraničnými autormi, ktorí sa priamo tejto
problematike venujú ako napr. Alien, Spitzer, 2015, Cannon repr. 2018, Kaplan. 2018, Dhooper,
2012, Gehlert, Browne (Eds), 2019 a i . Spracovanie diplomovej práce z pohľadu praxe nepokladám
za nevhodné, ale bolo by potřebné tento zámer uviesť priamo v úvode.

Hodnocení metodické části práce:
A—B C D E F
Odůvodnění:
Hodnotenie tejto časti práce som znížila z dôvodu, že s jej zadaním priamo súvisia len DC3 a DC4,
ostatné 2 DC nie sú priamo viazané na rolu SP.
Ostatné časti tejto kapitoly sú spracované teoreticky správne.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F

Odůvodnění:
Vyhodnoteniu získaných dát sa venuje 7. kapitola. Študentka má vopred stanovené kategórie, ktorými
sú jednotlivé D V C a k tým napasováva vyjadrenie informantov. Z formálního hľadiska nie je možné
chápať tieto výpovede informantov ako kódy. Akceptujem však tento spôsob spracovania jako
obvyklý na USP.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
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Odůvodnění:
Ciele, ktoré si vo svojom výskume vytýčila študentka, pokladám za naplnené.

Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
Odůvodnění: V práci sa vyskytujú drobné chybičky. -

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociálni politiky:
A B C D E F
Odůvodnění:
Využiteľnosť poznatkov vidím aj v pregraduálnej príprave SP, v rámci ktorej im získané poznatky
umožnia dobre sa pripraviť na túto oblast praxe.

Další připomínky:
Nemám žiadne ďalšie pripomienky -

Otázky k obhajobě:
1) V práci študentka uvádza, citujem „ Za aplikační cíl práce považuji edukaci, osvětu a

zvyšovaní povědomí o roli zdravotně sociálního pracovníka v nemocnici, což bude
uskutečňováno v rámci rozhovorů-interview. Lze tedy říci, že účelem práce je změna, změna
myšlení, změna v náhledu na sociální práci v nemocnici." , pýtam sa Vás, či si myslíte, že
tento cieľ sa Vám podarilo naplniť? Ak áno, uveďte príklady.

2) Tiež v práci tvrdíte, že sociálne determinanty zdravia sú „novou frázou" , očakávam, že pri
obhajobe uvediete koľko rokov WHO pracuje s problematikou sociálnych determinantov
zdravia.

3) Prečo ste si vybrali z komplexu sociálnych determinantov zdravia práve tie príklady, ktoré
uvádzate vo Vašej práci?

Celkové zhodnocení práce:
A - B C D E F
Odůvodnění: V texte posudku.

V Trnava, dne 12.8.2022

jméno oponenta

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta
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